CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 293/2022

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em especial
aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vêm respeitosamente apresentar à V. Exa. a presente
proposição na forma de Indicação:

“SOLICITAMOS QUE SEJA RELIALIZADO CADASTRAMENTO PARA DEMONSTRAÇÃO DA
ESQUADRILHA DA FUMAÇA NO ANIVERÁRIO DO MUNICÍPIO EM 2023”

J U S T I F I C A T I V A :

Os Vereadores abaixo subscritos, vêm através desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder

Executivo, que seja realizado cadastramento do Município para receber uma demonstração/apresentação
da Esquadrilha da Fumaça para o aniversário do Município (20 de julho de 2023).

Na oportunidade, encaminhamos em anexo, toda documentação necessária para solicitar a
apresentação e o site institucional.

Desta forma, solicitamos-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez), desde
que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 31 de agosto de 2022.

Atenciosampnte,

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021/2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021/2024

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
jador 2021/2024

REINALQQvBQS REIS SILVA
Vereador 2021/2024

Data---—
fcss.

J S :  ^  5

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Para solicitar uma demonstração, é necessário enviar um ofício assinado ao Centro de Comunicação Social
da Aeronáutica (CECOMSAER) com antecedência mínima de 4 meses, mencionando:

1) Nome da instituição, pública ou privada, que fará a ORGANIZAÇÃO DO EVENTO;
2) Local(is) possível(is) para o evento;
3) Data(s) possível(is) para o evento;

4) Objetivo do evento;
5) Público esperado;

6) Outras informações julgadas relevantes; e
7) Nome, telefone e e-mail do RESPONSÁVEL LEGAL PELA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO.

Recomenda-se estipular outras datas para a demonstração, tendo em vista uma impossibilidade do

atendimento na data solicitada. Após a deliberação da previsão da agenda de demonstrações realizada

pelo Comando da Aeronáutica, o CECOMSAER confirmará junto ao solicitante se o pedido foi ou não

aprovado.

As exibições da Esquadrilha da Fumaça são apresentações públicas, GRATUITAS, de caráter

institucional, não cabendo, portanto, veiculações com propósito comercial ou de propaganda político-

partidária. Em eventos fechados, os portões deverão ser abertos UMA HORA antes do início da

apresentação.

ATENÇÃO: É IMPRESCINDÍVEL INFORMAR NOME, TELEFONES (FIXO E CELULAR) E E-MAIL DA

PESSOA RESPONSÁVEL PELO EVENTO PARA CONTATO.

CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA AERONÁUTICA

A/C Sr Brigadeiro do Ar Adolfo Aleixo da Silva Júnior
proqramacao eda@fab.mil.br

Opcionalmente o ofício poderá ser enviado pelos Correios:

Esplanada dos Ministérios
Bloco M -  7o andar
CEP 70.045-900 -  Brasília/DF
Para informações detalhadas, acesse o Manual de Suporte da Esquadrilha da Fumaça.
Para outras informações: +55 (61) 3966-9111 ou
https://www2.fab.mil.br/eda/index.php/demonstracao

2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br
mailto:proqramacao_eda@fab.mil.br
https://www2.fab.mil.br/eda/index.php/demonstracao